Celebris est illa quæstio inter Theologos nostri temporis, an in delectatione morosafatenda sint circumstantiae operis: quod est querere, an delectatio sumat spaciem ex opere externo?

Et notatur, quod ex doctrina supra dicta difficultate excipiuntur duo casus: Primus est coniugatorum. Secundus est habentium votum ab solutum castitatis: enim in quavis delectatione morosa non solum per- cant contra castitatem, sed etiam illi contra fidem datam in matrimonio; & isti contra Religiam?

Ex part. 2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 34.

§. 1. Petrus de Lorca in p. 2. tom. 2. disp. 28. de pa- ceatis membro 3. Sanchez in sum. 10. 1. lib. 1. cap. 2. num. 1. Martinez in p. 2. quasi. 1. 5. art. 4. dub. 1. 1. 6. Bonacina de matr. qu. 4. punct. 8. num. 18. Lessius lib. 4. num. 1. 3. dub. 1. 5. n. 1. 2. 3. in fine, & Rodriguez in sum. 1. 3. cap. 1. 10. 1. n. 3. affirmatiuè respondent. Et probatur hac opinio generali principio, & per se noto; ad eum volunta- tis speciem sumunt ab obiectis, opus autem ex- terius est obiectum interioris delectationis. Ergo ab illo sumit speciem; id autem quod ab alio sumit speciem, est eiusdem speciei cum illo. Ergo delectatio cum eiusdem speciei cum opere.

2. Non defunt tamen pro contraria opinione Autores magni nominis, hi sunt Valsquez in p. 2. tom. 2. disp. 1. 12. cap. 2. Sayrus in Clavis Regia lib. 8. c. 6. num. 19. & nouissime Valerius Reginaldus tom. 2. lib. 11. cap. 2. sect. 3. num. 13. Pro cuius declaratione notandum est, esse duo genera actuum voluntatis, aliud

est actuum efficacium, quales sunt, qui respiciunt executionem: aliud est actuum ineffacium, qui sunt simplices affectus in obiecto extra executionem. His positis affero, vel delectationes morosæ continentur in efficaci voluntate, vel in simplici complacentia; si delectationes sunt consensu efficaces, diversæ sunt eorum species, perinde ac operum illicitorum, quæ dant eis suam malitiam, & in hoc casu sumunt malitiam ex opere externo: si autem delectationes sunt simplici complacentiae, sine ullo affectu ad opus, omnes sunt unius speciei, cum sint eiusdem malitiae, ut pote opposita vni tantum virtuti castitatis, ac eodem modo, nimis per turpitudinem venerantur in quaabsolutè versantur. Nam, v.g. delectatio simplici complacentiae de coningata, non versatur circa illud obiectum, quatenus est iniuriosa alteri, quia felicità persona illa sit iuncta matrimonio, apt quod marito fiat iniuria; sed versatur circa illud obiectum, quatenus est delectabile secundum taciturnitatem, quia mulier pulchra. Ergo non contrahit malitia ab illa circumstantia. Probatur consequentia, quia in illa delectatione, neque expressè, neque interpretative, approbatur iniuria in maritum, cum nullo modo consentiat in opus exterritorum, vt re ipsa exequendum, quo solo iniuria interrogatur. Idem videatur dicendum si persona si affinis, vel Religiosa: praescinditur enim ab hac circumstantia, nec ea quicquam confert ad illam delectationem. Ita Lessius, qui probabilem, vt reuera est, vocat hanc opinionem, sicut etiam vocavit Bonacina *vbi supra*. Emanuël Sa ver. lucaria, num. 3, Ioan. Salas in p. 2. tom. 2. tract. 1. 3. diff. 6. sect. 6. num. 5. 6.

3. Nota vero, quod excipiuntur ex ista doctrina duo calii. Primus est coiugatorum Secundus est habentium votum ab solutum castitatem; hi enim in quavis delectatione morosa, non solum peccatum contra castitatem sed etiam illi contra fidem in matrimonio datum, isti contra Religionem; sic Reginaldus, Bonacina, Valsquez, & Coninch, *vbi supra*.

4. Ad argumentum contraria sententia respondeatur, voluntatem efficacem accipere malitiam ab operi externo quod habet pro obiecto secundum analogiam derivatam; delectationem vero simplicis complacentiae non item, sic Valsquez *loco citato*.

RESOL. CV.

An in delectatione morosa circumstantia de copula sodomitica sit in confessione aperienda?
Et pro elucidanda doctrina huius questionis alia cursum adducuntur in texu huius Resolutionis: Ex part. 9. tr. 6. & Misc. 1. Ref. 3.

§. 1. Pro negativa sententia scio aliquos me adducere, sed non bene. Ideo, affero, quod optimè Pater Valsquez in par. 2. tota diff. 1. 2. de hac questione philosophatur. Primo ergo ait, duplices posse esse circumstantias obiecti turpis, v.g. qualdam intra caderem materiam diversificantes: vt, v.g. pollutionem simplicem, fornicationem, sodomitam, bestialitatem: in his admittit, diuersam esse delectationum malitiam, si sumatur ex bestialitate cogitata, quam si sumatur ex fornicatione: alias vero esse circumstantias, quæ ad aliam speciem peccatum carnis transferunt: v.g. quod sit in loco sacro, cum virgine, cum vxorata, &c. per quas transfrerunt copula ad rationem iniustitiae, sacrilegi, &c. ab his autem fusè probat non deriuari speciem malitiae; ideoque in genere moris omnes esse eiusdem speciei. Dicendum est itaque pro prima parte, quod possimus species infinitas malitiae delectationis venere, quæterere intra subalternam ca-

Alibi in duas Ref. antecedentibus & infra in Ref. 165. §. 4. in Ref. 48.

4. Verum

TION
COPA
16 II
III

4. Verum, his non obstantibus, quod principale quae situm huius Resolutionis, non deseram hic adnotare, negativam sententiam docere, sapientissimum Patrem Arriaga in *Curso Theolog.* tom. 3. diff. 47. selt. 4. num. 25. vbi sic ait: [Si tota ratio, ob quam eiusmodi cogitationes sunt male, consistit in periculo grauium motuum pollutionis, ut multi dicunt; tunc non solum censeo cum Patre Vasquez, eas circumstantias, quae constituunt obiectum contra aliam virtutem; sed & illas priores contra ipsam calamitatem, non variate vello modo speciem peccati in delectationibus: v.g. quod sit contra naturam, quod sit sodomia, bestialitas, &c. Ratio est manifesta: quia cum (ut supra diximus) delectationum malitia non defumatur ex malitia obiecti; probauimus enim de obiecto bono posse esse malas; sed praeceps ex eo, quod causent pollutionem, & motus, ut in hac conclusione si ponimus: hi autem motus, & pollutione, eadem sunt, sive ex sodomia cogitata, sive ex fornicatione prouenient, non video, cur debeat inde definiti illa diuersitas specifica peccati, sicut in sententia illorum, qui dicunt, peccare contra castitatem cum, qui dat causas pollutionis in cibis, vel equitate: certe, si codem modo sequatur pollutione ex cibis, quo ex equitate, idem omnino erit peccatum equitate, quod comedere.

5. Et paulo post, num. 27. sic etiam afferit: [In nostra sententia, quae ex tribus capitibus definit integrum malitiae mortalis rationem in his cogitationibus reperiam, nempe, ex vi caustativa motuum turpium, & pollutionis de praesenti; item confessus absoluti in copulam de praesenti; denique ex eo, quod statu matrimonij derogare videantur, videtur consequenter dicendum, non esse absolute diuersas in genere peccati mortalis, sive de copula sodomitica, sive de pollutione sola, sive cum virgine, sive alio quoque modo defumantur. Ratio est quia (ut in prima conclusione ostendit) ex parte motuum omnes haec delectationes sunt aequales: ergo, licet in aliis duobus capitibus differant, quia tamen ea duo sola capita non causant malitiam mortalem in eis delectationibus; non erunt in malitia mortali diuersae. Adde, in tertio capite, derogandi, scilicet, statu matrimoniali, etiam non differre: quod enim sint de hoc, vel illo obiecto, non propter ea magis derogant, nisi forte quatenus sunt magis intensa & vehementiores; hoc autem non pendet ab eo, quod sunt contra naturam, &c. Imo (ut obseruauit supra) per se loquendo, minus potentes videntur esse haec; quia sunt de obiecto, quod minus natura appetit, imo a quo per se abhorret. In sola ratione secunda de confessu differunt illae, quae sunt de copula specie diuersa, ut dixi in tercia conclusione; illae autem, quae solum defumantur ex diuersa circumstantia personae vxoratae, aut Deo sacrae, non differunt, ut ibidem etiam ostendi: ergo haec inter se nullo modo habent diuersam gravitatem ab illo ex his tribus capitibus, quae nos possumus: alia vero, esto, habebant diuersitatem ex secundo, quia tamen, iuxta paulo ante dicta, nisi illa tria sumuntur simul, non dant gravitatem sufficientem ad mortale; ideo nec gravitas maior ex uno solo capite proueniens sufficit ad tribuendum delectationi gravitatem specie diuersam in genere mortalis, quaeque necessari in Confessione debeat explicari. Dico, necessario debeat explicari: nam malitia intra gravitatem venialis tantum diuersa, non est materia necessaria Confessionis, sicut nec reliqua venialia; potest tamen esse materia sufficiens. Haec mihi, tam iuxta propria principia de malitia earum delectationum, quam iuxta aliena, videntur consequenter esse dicenda. Hucvsque Arriaga.

6. Sed ego non audeo discedere ab affirmativa sententia, quam, prater Doctores citatos, tenet doctus, & amicissimus Pater Lugo de prim. Theol. mor. par. 2. c. 1. q. 4. n. 46. Dico igitur, in delectationibus venientibus sumi malitiam non solum a motu, sed etiam a circumstantiis, quae dicunt specialem oppositionem cum calitate, v.g. si quis delectetur de copula sodomitica, vel bestiali, debet has circumstantias confiteri: quia distinctam speciem malitia refundunt in delectationem ex ipso motu defumptam.

RESOL. C VI.

An qui delectatur de peccatis confessis teneatur explicare illa?

Et an hoc procedat etiam in casu, quo Religiosus delectatur de adulterio alias commisso: si de eo delectatur, non quatenus fuit iniuriosum marito adulterum, sed solum quatenus fuit fornicatio?

Ei notatur, quod si quis vere, vel falso se laudavit de peccato mortali vere admisso, vel non admisso, quoniam non adfuerit de tali peccato de quo se laudat, gaudium, complacencia, aut delectatio morosa, sed sola vanaveritatis, etiam fatenda sunt circumstantiae, quibus illud peccatum est effectum, ut si sit de confessione Clerici, vel de peccato cum coniugata, &c.

Etiamque adhuc dicitur, quod si sola esse iactantia depeccatis mortalibus in genere, sufficit dicere, toropecaui, laudem, & gloriam querendo de peccatis mortalibus, licet non specificentur illa peccata mortalia, quae forte non fecit, vel alias quis confessus est.

Insuper docetur, quod si quis coeat cum aliquo, & postea cumfratre illius, sufficit in confessione exprimere duo peccata nefaria; nam nulla affinitas oritur ex alio prepstero, & ex ira vas debitur.

Item, si sodomia commissa est cum persona cognata cognitione spirituali, vel legali, non est necessario explicanda circumstantia cognitionis; ut si quis congrexisset cum persona a se baptizata, vel levata ex Baptismo, vel cum adolescente sibi in filium adoptato. Ex part. 9. tr. 9. & Mis. 4. Ref. 20.

S. I. N egarint responder Emanuel. Sà verb. confessio n. 16. vbi sic ait: Qui delectatus est de peccatis præteritis alias confessi, id solum oportet confiteatur, non autem exprimere quae illa fuerint peccata. Ita ille. Vnde ex hoc infert Pellizarius in *Man. Regul. novi. 1. tr. 5. cap. 3. sect. 1. num. 5.* id procedere etiam in casu, quo Religiosus delectatur de adulterio alias commisso: si de eo delectetur non quatenus fuit iniuriosum marito adulterum, sed solum quatenus fuit fornicatio: quod puto communier euenire; nam in confessione illa tantum circumstantiae exprimi debent, quae fuerint intentae, ac voluntate: in nostro autem casu circumstantia adulterii non fuit intenta, ut suppono.

2. Sed quidquid sit de casu Patris Pellizarii, & de alio inferiori apponendo, puto doctrinam Sà esse refellendam, & ideo verba citata fuerunt deleta in Editione Romana Magistri Sacri Palatij: & illam refelliit individualiter contra Sà Pater Sanchez in *Summa to. 1. lib. 1. c. 2. n. 11.* nec aliter est sentendum.

3. Nota vero, quod si quis vere, vel falso se laudavit de peccato mortali vere admisso, vel non admisso, quoniam non adfuerit de tali peccato, de quo se laudat gaudium, complacencia, vel delectatio morosa, sed sola vanaveritatis, etiam fatenda sunt circumstantiae, quibus illud peccatum est effectum: ut si sit de confessione Clerici, si fatenda ordinis circumstantiae, vel si sit de peccato cum coniugata, si fatenda coniugij circumstantia, quia hoc peccatum de iactantia vanaveritatis peccatorum

De Circumstantiis aggrau. Ref. CVII &c. 397

peccatorum ad eam speciem reducitur, cuius est illud peccatum de quo est iactantia, virtus enim contraria non tantum peccatum contrarium, sed etiam delectationes mortales, & iactantiam, qua id peccatum tanquam bonum approbat, cohibet. Et ita docet Candidus tom. 2. disp. 2. art. 22. dub. 3. i. Satis quidem probabiliter, Sed etiam probabiliter me citato contrarium tenet Leandrus de Sacram. tom. 1. tract. 5. disp. 8. §. 3. qna. 12. & me etiam citato Pellizarius, vbi supra; quia tota malitia quae est in peccato iactantie confititur in eo, quod peccatum sumitur, ut medium ad captandum ex ipso gloriam, & laudem; ad hoc autem per accidens se habet quod sit hoc, vel illud peccatum; vnde sit, vt sicut peccata, quibus violatur voluntas, semper sint eiusdem speciei (cum solum attendatur irreverentia Deo irrogata in violatione voti) sic gloriose de peccato semper sit eiusdem speciei, cum hic item attendatur solum irreverentia facta Deo quatenus ex eius offensa intendit quis consequi honorem, & gloriam.

4. Nota etiam, itando in opinione Patris Candidi, si sola esset iactantia de peccatis mortalibus in genere, sufficeret dicere, toties peccavi, laudem, & gloriam quarendo de peccatis mortalibus, licet non specifcentur illa peccata mortalia, quae forte non fecit, vel alias quis confessus est: quia tunc non esset iactantia peculiaris aliquius turpitudinis, sed in genere ut sic peccatorum mortaliuum.

5. Nota insuper hic obiter cum dicto Candidi, vbi supra, art. 23. dub. 24. quod si quis coeat cum aliquo, & postea cum fratre illius, sufficit in confessione exprimerre duo peccata nefaria: nam nulla affinitas ostendit ex actu praepostero, & extra vas debitum. Item si sodomia commissa est cum persona cognata cognitione spirituali, vel legali, non est necessarium explicanda circumstantia cognitionis: vt si quis congreffis est cum persona a se baptizata: vel leuata ex Baptismo, vel cum adolescenti sibi in filium adoptatus quia nulla est lex specialis, quae eos coitus prohibeat, prater legem naturalem in genere prohibente Sodomiticum peccatum.

RESOL. CVII.

An qui commisit incestum cum matre, vel filia, aut forore debet explicare circumstantiam personae sibi iuncta sanguine, vel affinitatis naturali, vel legali, aut spirituali, an satis sit dicere, polluit me peccato incestus duabus vicibus, &c? Ex part. 1. tract. 7. Ref. 3. i.

§. 1. R Esondeo, quod aliqui tenent, incestum esse diversae speciei, non solum in linea consanguinitatis, & affinitatis descendantium, & ascendientium; sed etiam in gradibus singulis utriusque linea, ita ut quot sunt gradus consanguinitatis, & affinitatis, tot sint species distinctae incestus: & le. undam hanc opinionem dicunt circumstantiam personae sibi coniunctae esse necessarium explicandam, quia mutat speciem. Et ideo, qui filiam, vel fororenem sororis, vel neptem cognovit, non sufficeret dicendo: Peccavi cum affine, vel consanguinea, vel cum una affinitate, vel descendenti: sed deberet dicere, cum filia vel nepte, vel forore vxoris, &c. Quinimodo, si quis peccasset cum matre, non satisficeret dicendo:

2. Verum, iuxta opinionem D. Thom. 2. 2. q. 1. 34. & Caietan. ibid. quia incestus inter consanguineos, & affines, non differunt species in genere moris, & in iudicio sacramentali, sufficit, vt ille, qui cum forore

peccavit, dicat: Commisi incestum semel, vel bis, non explicando personam sibi coniunctam. Et quamvis grauior sit incestus cum filia, vel matre, quam cum forore, vel nepte, vel consobrina vxoris: tamen, quia ista grauitas auger malitiam intra eandem speciem, non est necessaria confitenda. Et haec opinio D. Thomas magis placet, quam probabilem vocat Filliuc. in quaq. mor. tom. 2. tract. 20. cap. 5. n. 9. 7.

3. Dicendum est igitur cum Nugno in addit. ad 3. p. tom. 2. q. 9. art. 2. dub. 3. diversitatem graduum non facere diuersitatem specificam in incestu; sed esse circumstantias aggrauantem, quam ego probabiliter puto non esse in confessione necessarium explicandam. Et ita in terminis docet Gypius tr. de cas. ref. c. 8. n. 5. & ex nostris P. Megala in 1. p. lib. 5 cap. 12. n. 9. & alij. Circa praesentem questione vide Azor. p. 5. lib. 3. c. 9. q. 1. Bonac. de Sacr. disp. 5. q. 5. sect. 2. punct. 2. §. 3. diff. 3. n. 9. Vasquez in 3. p. 10. 4. quæst. 9. art. 1. dub. 4. n. 18. Valentian. 10. 4. disp. 7. q. 11. punct. 1. Suarez in 3. par. 10. 4. disp. 2. 2. sect. 3. n. 7. Coninch de Sacr. disp. 7. dub. 3. n. 13. & 2. 1. Sayru in clavi regia, lib. 8. c. 5. n. 5. Rodriguez in summ. to. 1. cap. 207. n. 3. Lessium lib. 4. c. 3. dub. 11. n. 79. Reginaldum in praxi. to. 2. lib. 22. cap. 2. sect. 5. n. 27. Nauarum cap. 16. n. 3. Petrum Leclina in summ. tom. 1. de Sacr. penitent. cap. 19. concl. 4. sol. mih. 3. 27. Henriquez lib. 5. cap. 8. n. 1. Sotum in 4. disp. 18. quæst. 2. art. 4. concl. 8. & disp. 40. quæst. unica art. 4. Llamas in 3. p. Methodi, cap. 8. §. 19. & alios. Vide, quæ addidi in hanc Resolutionem in terra huius Operis Paire, Tract. 4. de Sacram.

* Ref. 67.

* Quæ hic
est infra Ref.
165. §. In Ref.
31.

RESOL. CVIII.

An incestus cum matre, & incestus cum filia differentia speciei?

Et cur siSSime debeat, quod incestus cum nouerca, si Pater vivat, habet malitiam specie distinctam, ac habebet, si Pater obiisset, etiam si nouerca virum alium duxerit. Ex part. 9. tr. 9. & Misc. 4. Ref. 21.

§. 1. A fficiatius respondet Eminentissimus Hugo de penitent. disp. 16. sect. 6. n. 3. 14. quia diversa malitia est in filio, quando peccat cum matre contra reverentiam sanguini debitam, ac in patre, quando peccat cum filia.

2. Sed negatiuam sententiam docet Pater Ouidio in p. 2. D. Toome, tract. 6. contr. 5. punct. 3. §. 11. num. 76. Firmat enim eiusdem malitiis peccare patrem peccantem cum filia, & filiam peccantem cum patre, quia eti diversa malitia possit desumiri ex reverentia, quam filia debet patri, ab ea, quæ sumitur ex circumstantia paternitatis, quatenus præcisè tenet ex parte patris, utramque tamen contrahunt tam pater, quam filia, quia vitaque inheret eidem fornicationi, ad quam pater, & filia indissimiliter concorrrunt. Cum autem ciuidem speciei sit malitia filie fornicantis cum patre, & filii fornicantis cum matre, sit patrem fornicantem cum filia, quia in causa est, ut filia cum ipso fornicetur, contrahere malitiam desumptam ex fornicatione filiae cum patre eiusdem omnino speciei cum malitia desumpta ex fornicatione filii fornicantis cum matre. ac proinde tam patrem fornicantem cum filia, & filiam fornicantem cum patre contrahere malitias eiusdem omnino speciei. Iuxta hanc doctrinam, sufficit in confessione explicare fornicationem habitam cum consanguinea intra primum gradum lineæ rectæ, quin explicitur an fuerit cum matre, vel cum filia. Deinde, quia probabile est, intra lineam rectam consanguinitatis incestus omnes esse eiusdem speciei, sufficit dicere in confessione

Sup. hoc in
Ref. piaeri-
ta, & in om-
nibus aliis
cius prime
not.

398 Tractatus Septimus.

commisi fornicationes cum consanguinea intra linneam rectam. Hæc omnia Oviedo; cuius sententia, tanquam probabili ego adhaero: non nego tamē sententiam Lugo esse probabilem, qui quidem num. 3 i. optimè docet, quod incestus cum nouera si pater vivat, habet malitiam specie distinctam, ac haberet si pater obiisse, etiam si nouera virum alium duxerit.

RESOL. CIX.

An qui habuit rem cum matre, vel sorore, teneatur in confessione hanc circumstantiam explicare?
Ei an omnes gradus consanguinitatis specie distinguuntur à gradibus affinitatis?
Ei notaueris diverso modo violari pietatem cognatorum occidendo, quam fornicando; & hoc etiam intelligendum est etiam in sacrilegiis, v. g. diverso modo violari Religio fornicandorum virginem sacra Deo, quam perentendo illam, &c. Ex part. 11. tr. 8. & Misc. 8. Ref. 6. 3.

Sap. hoc sap.
in Ref. 107 &
in omnibus
aliis eius pri-
narum annor.

S. I. Afirmatio è responderet Fagundez in decal. tom. 1. lib. 6. c. 6. num. 25. vbi sic ait? Primo eos, qui committunt incestum in primo consanguinitatis gradu velut cum matre, aut cum sorore, aut cum filia, aut filius cum matre, teneri hanc circumstantiam primi gradus consanguinitatis in utraque linea recta, & transuersa in confessione explicare, quia est peccatum distinctum specie à reliquo omnibus gradibus, & non sufficit dicere; commisi incestum in gradu prohibito; sed opus est declarare, in primo gradu consanguinitatis; imo non sufficit dicere; commisi incestum in primo gradu consanguinitatis, sed opus est explicare linea, in qua commissus fuit, rectam, vel transuersam; quia licet primus gradus consanguinitatis non distinguatur specie, si sit linea recta, à primo gradu consanguinitatis linea transuersa; habet tamen primus gradus consanguinitatis linea recta speciale deformitatem quæ notabiliter aggrauat peccatum: circumstantie autem notabiliter aggrauantes sunt de necessitate confessionis: nam parentes debent filii bonam educationem, morum informacionem, ac disciplinam, & filij parentibus naturalem subiectiōnem, & reverentiam, & haec ad iniuciem violantur, si ad iniuciem commiscantur; deinde frater debet sorori, & soror frati naturale quandam ac mutua fidelitatem, quæ etiam contra omne ius naturæ violatur ad iniuciem, si ad iniuciem nefarie copulerint, quare opus est etiam explicare primum hunc gradum consanguinitatis linea transuersa, dicendo; peccavi in primo gradu consanguinitatis linea transuersa.

S. II. Et rursus cum omnes gradus consanguinitatis specie distinguuntur à gradibus affinitatis, opus est etiam declarare sine incestus commissus in specie affinitatis, vel consanguinitatis. Deinde licet omnes post seq. 5. Nota etiam.

Ref. seq. pro-
pe fine, verf,
plus addens.
& in Ref. 1.
post seq. 5.

Notas etiam.

Et rursus cum omnes gradus consanguinitatis specie distinguuntur à gradibus affinitatis, opus est etiam declarare sine incestus commissus in specie affinitatis, vel consanguinitatis. Deinde licet omnes huiusmodi consanguinitatis gradus (excepto primo) tam linea recta, quam transuersa qui à reliquo specie distinguuntur, non distinguuntur specie, si inter se comparentur, habent tamen circumstantias notabiliter aggrauantes, & minuentes, quæ necessario sunt explicandas: nam quamvis omnes consanguinitatis gradus linea recta sint contra eandem virtutem pietatis, & reverentia, quam iure naturali filii, & filia parentibus, apud, & prolaus debent: & licet etiam omnes gradus linea transuersa sint contra eandem virtutem fidelitatis, & custodiæ quæ fratres in sorores, & sorores in fratres altinguntur, tamen hæc pietas & reverentia gradū linea recta, & hæc fidelitas graduum linea transuersa, est maior, aut minor,

prout propinquiori, aut remotiori gradu continguntur; & sic quo propinquior est gradus in utraque linea, eo grauior est circumstantia, & magis aggravans: quare tenetur etiam incestuosus in confessione explicare gradum consanguinitatis, in quo incestum commisit, dicendo; peccavi in primo, secundo, tertio, vel quarto gradu consanguinitatis linea recta, vel transuersa, vt patet. Et idem cum proportione quadam dicendum est de gradibus affinitatis. Ita Fagundez, & ali.

3. Verum hanc sententiam quoad primam patem, non verò quoad aliam sustinet etiam Card. Lugo deponit, disp. 16. sett. 3. n. 145. vbi sic ait; Septimò obli- ci solet, quia in incestu explicari debet gradus consanguinitatis, & affinitatis, licet non afferant in gradus diversitatem specificam: ergo solum debent explicari propter maiorem gravitatem intra eandem speciem.

4. Respondet, si incestus non sint specie diversi ex gradibus diversitate non esse gradus in confessione explicandos, de quo latius infra sett. 6. An vero sint specie diversi est magna quaestio, de qua Valquez in presenti, dub. 4. a. n. 11. & mihi probabile est differre specie coitum cum parentibus ab aliis omnibus propter speciale deformitatem, quæ oritur ex speciali reverentia parentibus debita, quæ non debetur aliis consanguineis. Probabile etiam videatur differre specie coitum cum fratre, aut sorore ab aliis, quia probabilitus est hunc esse iure naturæ interdictum, vt cum communis probat latè Th. Sanch. de matrimonio disput. § 2. num. 1. & hoc quidem propter speciale deformitatem, quæ est in illa continuo, eo quod fratres ab incurabilis coniunctio, & simili nutriti nimis proclives essent ad coitum, nisi naturæ fræno cohiberentur ob illam nimis coniunctionem. In reliquo autem gradibus probabilitis transversalibus consanguinitatis non videatur esse differentia specifica, sed grautas maior, vel minor non necessario explicanda, prout ipsi etiam Authoræ contraria sententia concedunt, tertium vel quartum, non esse necessario explicandum, imo aliqui idem dicunt de secundo, eo quod non aggrauet notabiliter. De gradibus vero affinitatis probabile est primum gradum linea recte differe specie ab aliis, eo quod habeat speciale quemadmodum deformitatem, propter reverentiam quasi parentum debitam uxori patris, vel marito matris. De aliis vero gradibus transversalibus verius videatur non esse explicandos in particulari, quia non addunt diversitatem specificam. Scio aliquos concedere nullum profus gradum consanguinitatis, vel affinitatis esse necessariò explicandum, sed solam malitiam incestus, etiam si cum filia vel sorore, quam sententiam post alias sequitur Diana in tract. circumstantias aggravantibus refutat. 31. vbi alios refert. Hæcvsque Lugo; coi adde Dicastil. ubi infra, & Leand. de Sacrament. tom. 1. tract. 5. dispu. 8. 4. q. 36. Sed licet supradictæ opinions sint probables, ego tamen non recedo à sententia negativa quam olim docui, nempe in his casibus non esse explicandos gradus consanguinitatis, & affinitatis, etiam si effet primus, & præter aliis à me adductos, hanc sententiam sequuntur sunt me citato Iohannes de Soria in epilogo Summarum part. 2. tract. 1. sett. 1. dispu. 6. q. 9. numero 6. & me citato Henr. in q. Select. sett. 8. q. 1. 4. num. 3. & me citato Martin de San Ioseph in Monit. Confess. tom. 1. lib. 1. tom. 20. de Pant. n. 20. & me citato Mazuchellus de cas. seru. dispu. 2 cap. 4. diff. 5. n. 28. Vnde nouissime me citato hanc sententiam tanquam probabilem admicet Trullench in Decalog. tom. 1. lib. 6. cap. 2. dub. 6. n. 5. & me citato Dicastil. de Sacr. 10. 2. tr. 8. dispu. 9. dub. 6.

*Quicquid est
supradictum.
An vero
la Val-
bile est
is omni-
criter
tate non
videtur
ab aliis
interdic-
tione
Sanch.
em pra-
conu-
entes,
coitum,
nimirum
prohibi-
videtur
el mi-
etiam
ceptum
ndum,
od non
statatis
differ-
tandam
pater-
is. De
videtur
admit-
tere
el affi-
m quan-
dum
ios re-
infia, ut
8. f. 3.
obsta-
gina
on elle-
ritatis,
utros
nes de-
fili, 1.
in 9.
trin de-
m. 20.
af. re-
me ci-
admit-
dab. 6.
isp. 9.
ab 6.*

dub. 6. n. 274. vbi sic ait: Nihilominus quamvis quae dixi de reverentia graduum in recta linea, & transversali in confanguitate inter se, & in affinitate inter se probabilitas existimem; non videtur improbabile confanguitatis gradus inter se & affinitatis inter se non distinguiri specie; atque adeo peccatum cum confanguitino in uno, aut altero gradu esse eiusdem speciei, quamvis sit notabiliter maior malitia inter propinquiores, quam inter minus propinquos. Vnde non desunt teste Corduba q. 2. lib. 1. quæst. ... qui exsimiliter gradus confanguitatis non esse necessarii inter se distinguendos, & explicando. Ita Hurtado, & ante illum Caetanus in 2. 2. quæst. 154. art. 9. plus addens, & Rel. præterit, confanguitatem non esse distinguendam s. Et rursum, & in Ref. seq. §. Nota etiam.

necessarii distinguendos, quia difficile est gradus ipsos consanguinitatis inter se, vt pote inter se eiusdem speciei, & gradus affinitatis inter se, vt pote inter se eiusdem speciei, addere malitiam distinguendam secundum speciem, quamvis intra eandem speciem adant notabiliter maiorem illi, qui sunt propinquiores, ob quod non desunt (vt Corduba quæst. 2. refert) qui existimant, gradus confanguitatis non esse inter se necessarii distinguendos, & explicando, neque gradus affinitatis inter se, sed sufficere, si peccatibus dicat, se personam consanguineam cognouisse, non declarando gradus confanguitatis, & se personam affinem cognouisse, non declarando gradum affinitatis. Ita Hurtado, & ante illum Caetanus in 2. 2. quæst. 154. art. 9. plus addens, & Rel. præterit, confanguitatem non esse distinguendam s. Et rursum, & in Ref. seq. §. Nota etiam.

intra non solum ibi part. 1. tract. 4. refol. 67. & p. 4. tract.

4. refol. 234. & p. 5. tract. 14. refol. 57. Hucque

Dicatillius.

5. Remanet itaque satis probabilis nostra sententia, quam iterum hic confirmare volui ad compescendam audaciam quæstionis Religiosi, qui his diebus vocavit hanc sententiam latam & improbabilem; O lepidum caput! Non definiam tamen hic adnotare, Dicatillius, vbi supr. num. 175. docere, diuerso modo violati pietatem cognitorum occidendo quam forniciando, intelligendum etiam est in facilegiis: diuerso modo violatur Religio fornicanudo cum virgine sacrata Deo, quam percutiendo illam. Quamvis enim oppositum videatur docere S. Th. 2. 2. 9. 99. art. 3. ad 2. docens eandem esse speciem, virginem sacram percutere, aut forniciari cum illa; ibi tamen distinguunt species sacrificij, vt alia sit in res sacras, alia in locum, alia in personas, sed vt recte interpretatur Vasquez, ea diuersio non est in species infimas, sed in subalternas: In quo Vasq. etiam ipse num. 19. sui memor (nisi forte alii id notauerint in posthumo libro) nota se retractare doctrinam quam tradidit tom. 1. in 3. part. disputatione 98. cap. 4. & merito quidem, quia alio modo feruntur reverentia personæ sacrae seruando illius castitatem, non viendo illam, quam seruando illius sanitatem, & vitam, non percutiendo, sicut locus eriam facere alio modo violatur furto, aut extraehendo hominem à loco sacro (qua duo non putat Vasquez differre) & alio modo violatur effusione feminis, aut sanguinis. Hac Dicatillus.

RESOL. C XI.

Quis concupicerat sapientem habere copulam cum matre, & filia, quæsivit a me, an teneatur istam circumstantiam in confessione aperire?
Et notatur confanguitatem ab affinitate, & gradum affinitatis, & consanguinitatis non differre specie; & ideo hoc non est necessarium explicare in confessione. Ex part. 10. tr. 15. & Misc. 5. Ref. 13.

§. 1. R Epondi negatiæ, & quod desiderans luxuriari cum duabus feminis, quarum una est mater, & altera eius filia non consanguineæ, aut affines concupiscenti non addat circumstantiam specialem, quia si adderetur, maximè ex incestu, sed hoc verum non est, quia peccatum incestus contrahitur solum quando quis concipiuit, vel copulam habet cum muliere iam ante sibi consanguinea, vel affine, supponit enim parentelam inter peccantes, ex qua denominatur incestus desiderium, vel copula, cum debeat causa præcedere suum effectum, parentela enim est causa, cui peccatum dicatur incestus. Quare cū iste desiderans luxuriari cum illis duabus feminis inter se sanguine coniunctis in primo gradu, non sit illis cognatus, nullatenus incestus mentalis neque externum cum illis primo committere, ita in terminis docet Bordonus in decisionibus Miscellaneis, decisione 109.

2. Nota etiam obiter id, quod probabiliter olim docui gradus affinitatis, & consanguinitatis inter se non differre specie, quod præter Doctores alibi adductos tener me nouissimum citato Martinus de San Joseph in Monita Confessoriorum, tom. 1. lib. 1. tract. 10. de penitentia, numero 10. & 11. vbi sic ait. [La consanguinidad, y affinidad, es muy probable que no son diversas especies porque en ambas es una la causa de la prohibicion y assi en el versículo que declara, quando dirímen si sit affinis por la affinidad entiende tambien la consanguinidad.

3. Los grados de consanguinidad y affinidad no difieren en especie entre si, y assi no es necesario declarar en la confession el grado de parentesco que ay con la persona que se conocio carnalmente, porque todos los grados son de una misma especie in genere moris: y assi aunque es mas grave

Sup. hoc in
Ref. præterit
109. &
in alio §.
eius anno.

Sup. hoc sup.
in Ref. 107. &
in omnibus
aliis eius pri-
marum quo.

Ll 2 et

RESOL. C X.

An gradus cuiuslibet inter se affinitatis, vel consanguinitatis sint in confessione distinguendi? Vel an sufficienter, si penitentem dicat se personam consanguineam cognouisse, non declarando gradus consanguinitatis; & se personam affinem cognouisse non declarando gradum affinitatis? Et an confanguitas sit distinguenda in confessione ab affinitate? Ex part. 4. tractat. 4. & Misc. Refol. 234.

D E hac re alibi actum est, nunc tamen tandem adducam verba Galparis Hurtado de Sacram. disp. 9. de penit. difficult. 4. §. Quid sic affinitatis, si penitentem dicat se personam consanguineam cognouisse, non declarando gradus consanguinitatis inter se, & gradus affinitatis inter se esse

Tom. 1.

el incesto con la madre que con la hermana, o sobrina no muda especie sino solamente agrana, porque todos estos grados se oponen à la virtud de la piedad solamente, y cumplira el penitente con dezir. Cometio incesto tantas veces. Sigo esta opinion por facilitar la dificultad que ay en confessar estas materias, y por mirar por la fama del proximo. Ita ille.

4. Et hanc sententiam esse probabilem, & in praxi tutam tradidit me citato Trullench. in Decalog. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. §. 1. numero 2. & etiam me citato Leandrus de Sacrament. tom. 1. tractat. 5. disputat. 8. tit. 3. quest. 76. numero 837. licet ipsi contrariam sententiam tanquam probabilem sequantur, quod etiam nonnulli lequierunt Rocafulli in Praxi Theolog. Moral. tom. 2. lib. 4. part. 4. cap. 6. num. 70. Sed nostram sententiam post hac scripta inveni me citato tenere etiam Doctum Patrem Thomam Tamburinum agentem de confessione lib. 2. cap. 7. §. 7. num. 48. vbi ait. Dico probabile esse nec confunditatem ab affinitate, nec unum gradum ex his distare specie ab aliis. Vnde licet sine dubio grauius sit contra unum gradum delinquere, v. g. contra primum cum matre, quam contra alium v. g. cum consobrina, tamen quia non mutatur species, puto non esse ea speciatim ex necessitate patencienda. Ratio est, quia in omnibus his una species deformitas est (licet modo levior, modo grauor) nempe contra reverentiam debitam coniunctis, quod autem id oriatu interdom ex ipsa natura, ut in primo consanguinitatis gradu, & per alios etiam in secundo, interdom vero ex praecipto Ecclesiae, ut in ceteris, & maximè in gradibus affinitatis, nihil species diuersum ex hoc necessariò infertur: nam praecipsum Superioris cum aliquid praecepit, ponit materiam praeciptam in ea specie virtutis, ratione cuius illud praecepit, nunc autem Ecclesia abstineri ab illis congressibus praecepit propter eandem reverentiam coniunctis debitam. Quod deinde gradus ipsi non mutent species, inde probatur, quia hi nihil aliud inferunt nisi maiorem, vel minorem coniunctionem, magis autem, & minus non variant species etiam in hac re nostra morali, nisi aliunde prohibetur esse contra particularē virtutem, vel particulariter contra diuersum recte rationis dictamen. Id quod hic quantum multi probabiliter inuenire satagent, nihilominus alij probabiliter item non inueniri posse contendunt. Ita ille.

RESOL. CXL.

An si quis commisit fornicationem, sufficiat, si dicat, in confessione, commisi graue peccatum in materia castitatis cum soluta? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 87. alias 88.

S. i. Hæc quæstio ponitur pro illis, qui tenent Ref. seq. si gnancer à s. circumstantias aggrauantes non esse in confessione aperiendas, & illam apud neminem inueni, nisi nonissime apud Turrianum de penit. 9. 9. art. 2. disp. 29. dub. 2. ad arg. 5. vbi obseruat, quod recentiores aliqui censemur probabile, talem modum confidit sufficere, per se loquendo, licet penitentem commiserit fornicationem. Et ipse hanc sententiam probabilem etiam putat, nam & contrariam, quam tenet, probabilem tantum vocat. Sed an sit verè talis, alij iudicandum relinquo, communis enim usus fiducium est in contrarium.

RESOL. CXIII.

An copulam fuisse consummatam sit explicandam in confessione? Idest, an sufficiat in confessione explicare peccatum graue contra castitatem habitum cum soluta, &c. non explicata copula consummata;

Ex quo deducitur, an etiam si quis consilio suo directè induixerit aliquem ad fornicandum, satisfaciat, si postea in confessione dicat, induxi meo consilio aliquem ad graue peccatum, contra castitatem cum soluta, &c. Ex part. 1. tr. 5. & Milc. 5. Ref. 48.

§. 1. VIdetur quod non, & hanc sententiam tanquam probabilem admittit doctus Pater Hieronymus Ferrantinus in suis disputationibus de scandalo, & correct. fraterna disput. 1. quest. 27. num. 40. vbi sic ait; Quæ superfluit non leues difficultates. Prima est: An si quis suo consilio directè induixerit aliquem ad fornicationem, satisfaciat, si postea in confessione dicat: Induxi meo consilio aliquem ad graue peccatum contra castitatem cum soluta, &c. sed quia hæc qualiter spectat potius ad modum confidendi, & aliqui valde est gratis, ac difficiliter, non est huius loci, nec ita leviter examinanda.

2. Interim respondeo breuiter, id specialiter pendere ex illa altera quest. vtrum scilicet ille, qui fornicatus est, satisfaciat simili confessione sui peccati, dicendo nimis, se contra castitatem commisit graue peccatum cum soluta. Id enim si concedatur sufficere, sufficiat etiam sine dubio in primo hoc casu directæ inductionis ad fornicationem.

3. Diana trist. de Sacramentis refolm. 88. citat Turrianum de penit. quest. 9. art. 2. disp. 29. d. 2. ad arg. 5. Eumque, ait, obseruas, quod aliqui recentiores censemur probabile, talem modum contendit sufficere, per se loquendo, licet penitentem commiserit fornicationem, & ipsum etiam hanc opinionem exhibere probabilem, cum contrariam, & propriam probabiliorum tantum vocet.

4. Vnde ego etiam probabilem illam reputo. Ideo que probabile quoque existimo, quod sufficiat si ille qui per suum consilium cooperatus est directè ad eam fornicationem, confiteatur ita peccatum scandali, dicendo se suo consilio aliquem induxit ad peccatum graue contra castitatem cum soluta. Ita ille.

5. Sed ego hanc sententiam olim impugnavi, & nunc iterum impugno, neque audeo tanquam probabilem admittere, per ea, quæ adduxit Dicafilius de Sacrament. tom. 2. tr. 6. 8. disp. 9. dub. 8. num. 456. ibi sic assertit: Disputatores aliqui publicè olim me audienti, defenderunt in Complutensi Universitate non sine multorum admiratione (potius directè scandalo) statis, effe si quis fornicatus fuit, dicat in confessione, peccau graniter contra castitatem cum soluta, non explicata copula etiam fuerit sequita. Hoc autem Theologos (si hoc nomine digni sunt viii alioquin fatis obseruantur Religiosi ordinis) bene perstrinxerunt Doctores alij, inter quos notor Turrianus, qui postea eorum luppresse nomine illos resultit in suo tractatu de Penit. disp. 29. dub. 2. ad 5. Præcipuum illorum fundamentum erat, quod tacitus, & oculuissent contra eandem virtutem castitatis cum copula, & non distinguenter eorum malitia species à malitia culpa.

6. Quicquid tamen illi effutivierint, afferendum omnino est tanquam verissimum, & communis Doctorum sensu firmatum, explicari debere copulam: nec sufficere si tantum in confessione dicatur peccatum graniter contra castitatem cum soluta, quia per illum modum confidendi non explicatur species, adeoque nec individuum peccati, quantum sufficit ad dandam notitiam

De Circumstant.aggrau.Ref.CXIV.&c. 401

notitiam Confessario, requisitam in hoc Sacramento. Quod sic ostendo: Cum soluta potest quis peccare graviter contra castitatem peccatis distincte species, ergo qui solum dicit se peccasse grauiter contra castitatem cum soluta, non explicat speciem peccati sui; antecedens probo, qui cum soluta peccat praeposteris libidine, peccat grauiter contra castitatem cum soluta. Item, qui forniciatur, item, qui se polluit extra vas cum illa, peccant grauiter cum soluta contra castitatem, & tamen haec peccata non sunt eiusdem speciei. Ergo illa verba, de quouis peccato ex illis verificar possunt, atque adeo nullam illarum determinate explicant.

7. Item ex Doctrina D.Thomae, & recta ratione videtur claram, quod tactus, & oculi libidinosa secundum se sunt media conductuientia ad feminis decisionem, & administrationem, quo propter non possunt non ordinari ad aliquam aliam speciem praedita luxuriae tales tactus cum soluta. Nam vel affluminuntur, vel dispositio, aut comites, & adiumenta fornicationis, & tunc habent malitiam fornicationis, vel ordinantur ex intentione operantis ad praeposteram luxuriam, & tunc illius malitiam habebunt, vel non affluminuntur in ordine ad alias species, sed in ordine ad pollutionem extra omnes vas, & tunc habent malitiam mollitiae cum complice feminina; vel non affluminuntur ad finem pollutionis, sed sistendo ea voluptate, quae in ipsis habetur, & tunc haec ipsa est inchoatio quedam pollutionis, quatenus natura sua iij tactus tendunt ad feminis decisionem, cumque non intenditur (ut supponitur) vila copula, restat sola inchoatio pollutionis in sua causa; atque adeo habebunt malitiam mollitiae imperfetta. Cum ergo omnibus ipsis modis possit peccari grauitate contra castitatem cum soluta, non sufficit dicere in confessione, peccavi grauiter contra castitatem cum soluta manet enim adhuc inexplicata species, in qua peccatum fuit. Ita Dicastillus.

8. Hanc etiam sententiam docet Eminentissimus Dominus meus Cardinalis Lugo de Paenitent. disp. 16. c. 5. §. 1. num. 258. vbi testatur, quod contraria sententia opponitur communiter Doctorum sententiis, adducit rationem, quia licet tactus etiam, & oculi habeant suam malitiam in ordine ad copulam, ad quam ordinantur: diuerso tamen modo opponunt virtuti castitatis: nam copula opponitur, tanquam actus consummatus, per quem cum effectu infertur nocumentum proli: at vero tactus libidinosi opponuntur solum, vt dispositions proper periculum, quod afferunt, & quia ex se ordinantur, & disponunt ad copulam: quod non sufficit ad participandam eandem specie malitiam: ut constat manifeste ex delectatione morosa: quae quidem accipit suam malitiam per ordinem ad pollutionem, vel actum consummatum, ad quem ex se disponit voluptas illa delectationis; & tamen nemo dicet non differre specie a pollutione consummata, & intenta, nec id illius concepit. Adde eiusmodi tactus non solum prohiberi propter dispositions ad copulam, sed etiam propter delectationem turpem, quam in se habent: quia omnem eiusmodi delectationem natura voluit prohibitam esse extra matrimonium, quia alioquin homines minus de matrimonio curarent.

9. Et tandem supradictam Patris Ferrantini, & aliorum recentiorum opinionem repellit Franciscus Oviedo in part. 2. D.Thoma tract. 6. contro. 5. punct. 3. §. 8. num. 54. sic assertens: Neque ex hoc licet infare quod aliqui recentiores dixerunt apud Turrianum de paenit. disp. 9. quest. 2. disp. 29. dub. 2. ad s. argumentum: videlicet sufficere in confessione explicare peccatum graue contra castitatem habitum Tom. I.

cum soluta, non explicata copula consummata, hoc enim nullatenus audiendum est: nam præceptum confessionis obligat ad explicandum peccatum exterum commissum, & hoc consistit in ipsa copula, in qua cum contingit, consummatur effectus internus, qui ad hunc ordinatur, & non consummatur in tactibus, aut aliis actionibus præcedentibus, qui esti in his eadem sit malitia, ac in copula, haec est præcipuum subiectum malitiae, per ordinem ad quem actus præcedentes illam contrahunt, & ita copula ipsa, quæ est subiectum principale, explicanda est, & ob hanc rationem haec explicata, neccesse non est explicare alias actiones præambulas; & non sufficit has explicari copula non explicata. Ita Oviedo: Vnde licet ego olim dixerim hanc sententiam esse probabilem, & idem Pater Ferrantinus infert, me contrarium probabilem putare; nunc, vt dixi, me declaro, & assero absolute, talem sententiam intra terminos probabilitatis non consistere.

RESOL. XCIV.

An qui committit, v.g. tria fornicationis peccata cum tribus feminis, teneatur in confessione dicere se cum tribus feminis fornicatum esse, vel satisfaciat dicendo ter se fornicatum fuisse? Ex part. 1. tr. 7. Ref. 13.

§. 1. Respondeo negatiuè cum Sancio in tract. Sup.hoc cur. dip. 1. n. 24. Homobono de exam. Eccl. p. 1. fistine in tract. 5. c. 1. 3. q. 8. 3. Bonacina de Sacr. disp. 5. q. 5. p. 2. primas post 2. §. 3. diff. 3. prop. 3. n. 1. 4. vbi sic ait: Qui committit tria fornicationis peccata cum tribus feminis, non tenet dicere, le tres feminas carnaliter cognouisse: sed huic questioni applica, fornicationis, ceteris paribus, eandem habent malitiam, siue committantur cum vna & eadem femina, siue cum diuersis eiusdem rationis, & conditionis. Ita ille, qui citat etiam Azorium.

RESOL. CXV.

An confitenda sit circumstantia inductionis ad peccatum, si alter ad peccatum paratus esset, vt si quis fornicate cum muliere parata?
Et notatur, quod quando quis vitetur aliqua persona parata, vt maleficium soluat alio maleficio cum pacto Dæmonis, an teneatur hanc circumstantiam explicare?

Advertitur tamen, quod tenetur confiteri peccatum aditionis sagae, vel sagi. Ex part. 1. tr. 7. Ref. 34.

§. 1. Affirmatiuè responderet Bonac. de Sacr. disp. 5. punct. 2. §. 3. diff. 3. n. 19. & ante illum Sanchez in sum. 10. 1. lib. 1. c. 6. n. 14. quia etiam in isto casu, quis cooperatur peccato alterius. Ergo, &c.
Sed contraria sententiam tenendam exigitimo, & illam docet Coninch de Sacr. disp. 7. dub. 4. num. 1. 3. Azor. p. 1. lib. 12. c. 16. q. 5. Ledelma in lunn. tom. 2. de Paenit. c. 19. dub. 7. fol. mibi 325 Suar. in 3. p. tom. 4. disp. 22. sect. 4. n. 18. & alij. Et ratio est: quia in tali casu reuera non datur scandalum; nec propria, & moralis inducitio est, nam voluntas ex se, & sua sponte iam exposita erat. Ergo, &c.

2. Notandum est, quid quando quis vitetur aliqua persona parata, vt maleficium soluat alio maleficio cum pacto Dæmonis, tenetur hanc circumstantiam inductionis explicare: & ita docet Henriquez lib. 5. c. 7. num. 7.

3. Sed hanc opinionem refellit Fagundez Precept. 2. lib. 4. c. 5. n. 3. putat enim, tali casu non esse dictam

L1 3 circum

circumstantiam inductionis confitendam, cum illa sit parata; & mortaliter loquendo, talis non est causa inductionis: tenetur tamen confiteri peccatum additionis magis, vel magis: & ita etiam mihi videtur.

RESOL. CXVI.

An si quis peccauit cum foemina, sufficiat de hoc se accusare non addendo se illam innutasse?
Et an fatenda sit circumstantia scandali, si foemina virum paratum sollicitasset?
Et an necessario fatenda sit induitio facta extraordinariis precibus, & aequivalentibus violentiae moralis?
Et an numerus foeminarum, quibus cum adulterium, v. g. fuit commissum, sit in confessione explicandus? Ex part. 5. tr. 1. 3. & Msc. 1. Ref. 5.

Sup. hoc sup. §. 1. **C**asus est frequentissimus, & negatiuam lege doctri- sententiam docet Lorca in 2. 2. D. Thom. nam Ref. 13. qaa. 43. art. 8. sect. 3. disp. 5. num. 6. vbi sic ait: Scandalum actuum quando non est speciale peccatum, est circumstantia, & adeo aggrauans, ut nimis augeat peccatum, & sit in confessione explicanda; qui enim esset causa peccati alterius, non latifacere integrati confessionis, si solum diceret: Peccavi cum qd adam foemina, aut cui particepis homicidij, quod quidam commisit, sed exprimere tenetur, cuius causa peccati alterius, & induxi illum ad peccandum. Neque quisquam concessit hanc circumstantiam taceri posse, neque tunc, & sine temeritate concedetur. Siue ergo scandalum actuum indirecte voluntum sit circumstantia mutans speciem, sive non, est in confessione explicandum. Ita ille. Vnde ex his sequitur, * numerum foeminarum, quibuscum adulterium, v. g. fuit commissum, esse explicandum, eo quod peccatum scandali sit distinctum personas ad fornicationem inuitare.

* Sup. hoc numero legi doctrinam Ref. prima post praetextum.
 2. Sed aduersus illum insurgit eterque Sanchez, Thomas & Ioannes, hic in select. disp. 1. n. 24. ille in summa tom. 1. lib. 1. cap. 6. n. 14. vbi docet, quod licet crimen scandali sit foemina inducere; opus tamen non est illud in confessione explicare, quia dum fatetur vir fornicationem commisisse, communiter intellegitur, vt ego etiam alibi notaui, foemina sollicitasse; sicut e contra dicendum est fatendam esse circumstantiam scandali, si foemina virum paratum sollicitasset, quia in fornicatione foemina ea circumstantia non exprimitur, foemina enim communiter non sollicitant, sed viri, vnde hi non tenentur circumstantiam scandali aperire, illae autem sic. Ad illationem vero contraria sententiae respondere non est grauius crimen decies eandem foemina inducere, quam ligilatim decem foeminas, cum in vitroque cau filiatio solum denaria sit. Certum est tamen inductionem speciem mutare, & necessariò esse confitendam, quando induitio facta est extraordinariis precibus, & aequivalentibus violentiae moralis, vt docet Salas in p. 2. tom. 2. tract. 1. 3. disp. 1. sect. 15. num. 133.

2. Non definam tamen hic admitare celebrem doctrinam, quam ex Vasquez docet Ludovicus Meratius in D. Thom. tom. 3. tract. de sacrament. Poniens sententie disp. 27. sect. 4. n. 8. vbi sic ait: Eum qui vel verbo, vel facto causa est alteri peccandi, vel causam esse peccandi fecum, vel non secum si secundum, debere confiteri hanc causalitatis circumstantiam, quia est peccatum ab eo; quod committit ipse numero distinctum, sive autem primum distinguendum rursum est: vel enim peccatum, ad quod secum commitendum alterum inuitat, tale est sua natura, ut non nisi a duobus committi possit, cuiusmodi fornicatio est; vel tale non est; si secundum, illa in uitatio de-

claranda est; quia peccatum numero diversum est ab eo, quod committit ille, qui alium ad peccandum inuitat; si primum, sententia probabilis est, & in praxi tanta, quam sequitur Vasquez hic ad art. 1. quef. 9. dub. 4. non esse necessarium illam in uitationem declarare, quod idem numero peccatum sit cum eo, ad quod inuitat: quanquam probable etiam sit, & forte probabilis multo illam erga peccatum perdone ad peccandum in uitata causalitatem esse diversum numero peccatum, ac proinde in confessione declarandum. Ita Meratius.

RESOL. CXVII.

An circumstantia durationis temporis sit in confessione aperienda?
Et an quando fuerit nimis explicari oporteat?
Et an se daret casus, in quo penitus in memoriam haberet omnes delectationes v. g. morosias, quas per annum habuit, teneatur in confessione aperire talam durationem temporis, vel sufficiat dicere, totis annis delectatus sum?
Et an se qui haberet rem cum concubina tota nocte, teneatur explicare hanc circumstantiam, & gravitatem, vel sufficiat confiteri numerum peccatorum, videlicet semel, vel bis fornicatus sum? Ex part. 1. tract. 7. Ref. 39.

§. 1. **R** Espondeo negatiuè cum Zerola in praxi panis. cap. 12. q. 15. Vasquez in 3 p. tom. 4. 91. art. 1. dub. 3. n. 36. contra Canum, Sotum, & alios vbi sic afferit. [Ex qua ratione Navarro docet, temporis durationem non esse necessariò explicandam, in quantum aggravans est; docet tamen, & bene, quando fuerit nimis explicari oportere: quia forsan videtur unum peccatum, & plura fuerint, quorum numerus, cum explicari commodè non possit, oportet durationem explicare.] Ita ille.

2. Vnde temporis duratio in confessione aperienda est, non quatenus est circumstantia aggrauans; sed quatenus illam explicando penitus manifestat modo, quo potest numerum peccatorum necessariò in confessione explicandorum. Et ideo, si daret casus, in quo penitus in memoria haberet omnes delectationes, v. g. morosias, quas per annum habuit, non tenetur in confessione aperire talam durationem temporis, sed sufficiet dicere: Toties morosus delectatus sum: quidquid in contrario afferant, Henrique lib. 3. c. 5. n. 5. & Coninch de Sacr. disp. 7. dub. 3. n. 5. cum aliis. Et ideo etiam putat Zerola, ubi supra, quid si quis haberet rem cum concubina tota nocte, non tenetur exprimere hanc gravitatem; sed sufficiet confiteri numerum peccatorum, videlicet: Semel, vel bis fornicatus sum. Vide aliqua hic addenda in tercia b. ins Operis Parte, Tract. 4. de Sacram. * 67.

RESOL. CXVIII.

An qui tota nocte dorminit cum muliere teneatur in confessione explicare hanc circumstantiam, vel sufficiat confiteri numerum copularum? Ex part. 1. 11. 1. Msc. 2. Ref. 1.

§. 1. **N** On sufficere numerum copularum expiri mere ex Navarro docet Alphonius de Verga in spec. Paroch. to. 1. cap. 11. §. 26. n. 168. vbi sic ait: Advierte Navarro que puede auer tanto desforar, y tanta torpeza en esas obras, que sea necesario declararlo en la confession, por ser circumstancia aguantante. Pone el exemplo en un hombre, que no tan-

De Circumstantiis agrau. Ref. CXIX &c. 403

parte con una muger mas que una vez, empero estuvo toda una noche con ella, exercitandose en mil deshonradas, en tal caso no declara suficientemente su pecado, diciendo que cometio una fornicacion porque esto no es necessariamente accesoario á la obra de fornicacion; y assi particularissimamente se ha de declarar en la confession.

do is, qui fornicationem commisit, ad alia negotia
agenda non se diuerterit; sed in eodem situ, & statu,
quo peccauit, perfeuerat, retinens foemina nam ad deoc-
culandum illam, & colloquendum; vel forte foemina
discesserit ex vtriusque conuentione, expectet re-
ditum ad iterum deseculandum eam, vel ad collo-
quendum cum periculo deseculationis. Ita ille. Vide
super hoc Ref. 57. tr. quarti de Sacra teria Paris.

² Quæ hic est
infr Ref. 165.
S. In Ref. 42.

RESOL. CXX.

*Quidam adiunxit meretricem, ut eius talibus frueretur
sine intentione fornicandi, & postea fornicatus est,
quaritur, an sufficiat explicare in confessione fornicationem tantum sine talibus?*

tionem tantum fine tattibus?
Et docetur, quod non in isto casu, sed in aliis ordinariis, tactus & oscula non sunt explicanda, quando ordinantur, & sunt incitationes ad copulam, vel sequuntur fornicationem? Ex part. 4. tr. 4. & Misc. Ref. 205.

Sup. hoc in
Res. seq. &
infra in Res.
164. §. Quæ-
ro secundo.

RESOL. CXIX.

*An si quis fornicatur, teneatur non solum explicare
actum, sed circumstantias, ut tactus, oscula, &c. quæ
subsequuntur copulam?*

inprobabilitate copulam.
Idem docetur de gaudio , aut collocutione consequente
ad prehabitu fornicationem , licet intercesserit ma-
gna interruptio temporis inter copulam , & con-
sequentia ad illam ? Ex part. 1. tractat. 7. Refo-
luit. 42.

§. I. **A**ffirmatiū è respondet Vasquez in 3. tom.
4. q. 9. 1. art. 1. dub. 5. num. 35. Suarez in
3. p. tom. 4. disp. 2. scđ. 2. n. 8. & 9. Coninch. de Sacr.
disp. 7. dub. 7. num. 59. & alij. Quia, cùm illa non or-
dinatur ad copulam præcedentem, sed ad sequen-
tem, non possunt cum illa eundem actum constitue-
re. Ergo sunt explicanda.

2. Sed contra sententia in praxi communiter obliteratur : & illam docet Henriquez *in sum. lib. 5. 2. n. 5.* & in *Glossa, littera V.* vbi sic assert: *Et vnu numero peccatum, quando quis ante fornicationem, & post illam, continuat actus libidinosos. Limitant aliqui, nisi essent actus exorbitantes ad maiorem votum patem inueniunt, qui non facit explicantur in actu principali ; & immo aliqui putant, quod praeter copulam tenetur exprimere tactus, & oscula. At revera predicti actus etiam extraordinarij habent se materialiter respectu eiusdem forma, nec sunt necessariis explicandi.] Ita Henriquez, & ante illum Nauarros 16. n. 7. Zanardus *in direct. Theol. par. 1. tr. de Panit.* 18. Sancius *disp. 6. n. 3.* Zerola *in praxi, de penit. c. 2. qd. 47* Azorius *par. 1. lib. 4. c. 4 in fine*, & alij. Ideo, qui post copulam tangit, & osculatur, etiam propter electionem, denudo meretricem, dummodo haec non acciat ad iterandam fornicationem, non tenetur illa scula, & tactus declarare: sed sufficit dicere: *Tones fornicatus sum, quia talia oscula, & tactus cum eis, & effectu principali coniunguntur*, & cum eo constitutio unum numero peccatum: unde explica-*to auctor opinione* dicitur: *Si fornicatus fuerit, sicut**

3. Netandum est etiam, quod Sancius *vbi supra*, p. 6. num. 3. idem docet de gaudio, aut collocutione consequente ad præhabitam formicationem, licet intercessit magna interruptio temporis inter copulam & consequentia ad illam. Hoc tamen intelligit, quan-

S. I. **D**E hoc casu olim interrogatus fui, & quidam putauit illos tactus non esse in confessione explicando, nixus auctoritate Doctorum afferentium tactus ante fornicationem non esse in confessione explicando: sed nunc ego affirmatiuam sententiam moridicus tenui, quam in terminis, ut dicti solet, terminantibus tenet nouissimum Galpar Hurtado de Sacram. disp. 9. de penit. difficult. 6. vbi sic ait: Si tactus non sunt ex affectu fornicationis, sed tantum ob libidinem in ipsis reperantur, si forniciatio postea fiat ex alio affectu, tunc erunt peccatum distinctum à fornicatione, quia tunc non ordinantur ad illam ex affectu operantis. Ita ille,

2. Dicendum est igitur tunc **tactus**, & oscula non esse in confessione explicanda, quando ordinantur, & sunt inchoationes ad copulam, nam quamvis ratione sui habeant propriam malitiam, non consenserunt tunc moraliter peccatum numero distinctum à copula, ad quam ordinantur quod verum ex ultimo contra Hurtadum *loco citato*, etiam si oscula, & tactus sequantur fornicationem, sunt enim illius complementum, & quasi appendix illius, ut alibi satis probatum est, & sic non sunt explicanda in confessione, quod non procedit in causa proposita dubitationis, nam illi tactus, & oscula à principio non fuerunt ordinata ad copulam ergo, &c.

Alibi in Ref.
præterita, &
in aliis §§.
cuius primæ
annot.

RESOL. CXXI.

An si tactus, & oscula non ordinantur ad copulam, que tamen postea subsequitur, sint praeter copulam in confessione aperienda? Ex part. i i. tr. 5. & Misc. 5. Ref. 42.

S. I. **A**ffirmatiū cum pluribus olim respondi,
sed nominatū contra me negatiū & sententiā adhuc Pater Leander de Sac. tom. 1. tract. 5.
dīspur. 8. §. 6. queſt. 10. putat enim in tali caſu fatēſcere
copulam conſideri ; quia licet in dīcto caſu defini-
cūdo.

finis operantis, propter cuius defectum non possunt tacitus coniungi cum fornicatione, & efficere ex hac parte unum peccatum cum illa: tamen non deficit his ipsius operis, tacitus videlicet, seu medijs, ratione cuius coniunctionis, hæc omnia media inter se, & cum opere principali, quod potest sequitur, unum constituent peccatum in genere moris & idem non oportet in confessione explicari, quia explicata fornicatione, etiam ipsa explicata manent. Ita Leander, qui etiam dicit hanc sententiam tenuisse Doctores modernos ab ipso de hoc casu consultos; nec ab hac sententia